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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено лингвокогнитив-

ному анализу моделей концептуальной метафоризации этических концептов

«добро» и «зло» в русской фразеологии и паремиологии.

Тот общепризнанный факт, что в области социальных и гуманитарных

наук центр исследовательского внимания уже давно перемещается с описа-

тельного подхода к анализу фактов языка на антропоцентризм, позволяет нам

изучать язык в связи с национальной ментальностью, исследовать когнитив-

ные стратегии (способы, методы, механизмы), используемые человеком для

познания окружающей среды и самого себя. В центре современных исследо-

вательских стратегий находится изучение концептов как сложных лингво-

культурных феноменов, отражающих не только культурные представления

народа, но и специфику его мировосприятия и мировоззрения, функциониро-

вания психологических единиц, принимающих участие в разных видах мен-

тальной деятельности и конструирующих понятийную (концептуальную) си-

стему человека. В этой связи изучение базовых этических концептов «добро»

и «зло», важнейших для понимания особенностей русской национальной

культуры, воплощенных в русских фразеологизмах и паремиях, занимает

особое место в лингвокультурологических исследованиях.

Несомненно, что концепты «добро» и «зло», наряду с другими концеп-

тами подобного типа, входят в русскую языковую картину мира этноса, явля-

ясь ее необходимой составляющей. Эти понятия во многом обусловливают

специфику русского народа, его нравственно-ценностную оценочную систе-

му и ментальность.

Поэтому изучение моделей концептуальных метафор добра и зла в

большой степени помогает людям, особенно носителям других языков, по-

нять специфику русской «наивной этики», особенности отражения представ-

лений о добре и зле в языковом сознании русского народа. Важно увидеть
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также особенности функционирования представлений о добре и зле именно в

русской фразеологии и паремиологии, где отражаются приметы повседнев-

ной жизни народа, его ценности и когнитивные механизмы осмысления дей-

ствительности. В связи с этим не вызывает никакого сомнения необходи-

мость исследования моделей концептуальных метафор для концептов «доб-

ро» и «зло» в русских фразеологизмах и паремиях.

Актуальность исследования обусловливается особой научной и куль-

турной значимостью этических концептов «добро» и «зло» в русской языко-

вой картине мира этноса, которые являются прототипическими концептами в

числе многообразных представлений о нюансах человеческих отношений, в

рамках антропоцентрического и когнитивно-ориентированного подхода, вос-

требованного в современной науке о языке.

Объектом исследования является этическое сознание русского народа

в его языковом воплощении. Предметом исследования служат модели кон-

цептуальных метафор фразеологической и паремиологической репрезента-

ции этических концептов «добро» и «зло» в русской языковой картине мира.

Цель исследования –– лингвокогнитивное описание моделей концеп-

туальных метафор этических концептов «добро» и «зло», отраженных в рус-

ских фразеологизмах и паремиях с компонентами «добро» и «зло» и с други-

ми компонентами соответствующей семантики, через призму познания наци-

ональной и культурной специфики нравственной составляющей русской язы-

ковой картины мира.

Вышеуказанная цель предполагает решение следующих задач исследо-

вания:

1) Охарактеризовать научное понятие «концепт» в историко-

научном и теоретическом освещении, выработать его определение и выявить

особенности его классификации, устройства и функционирования;

2) Раскрыть теоретические принципы описания концептуальной мета-

форы в современной парадигме лингвистического когнитивизма; осветить
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метафорические и метонимические механизмы когнитивного моделирования

в стратегиях когниции;

3) Рассмотреть особенности когнитивного моделирования в фразеоло-

гии и паремиологии;

4) Дать теоретическое освещение проблематики описания «языков эти-

ки» в истории науки о языке и в современной лингвокультурологии;

5) Выявить специфику фразеологического и паремиологического пред-

ставления этической составляющей русской языковой картины мира;

6) Проанализировать модели концептуальных метафор и метонимий в

языковом представлении концепта «добро» в русских фразеологизмах и па-

ремиях;

7) Проанализировать модели концептуальных метафор и метонимий в

языковом представлении концепта «зло» в русских фразеологизмах и паре-

миях.

Материалом для исследования послужили языковые данные фразео-

логических и паремиологических словарей русского языка. В качестве тек-

стового иллюстративного материала по речевой реализации когнитивных

моделей, воплощенных в фразеологизмах и паремиях, используются контек-

сты, извлеченные методом сплошной выборки из Национального корпуса

русского языка.

Объем обследования материала. В работе проанализировано около

180 вариантов и вариаций фразеологизмов, пословиц и поговорок с семанти-

кой добра или зла в пределах 50 репрезентативных контекстов употребления,

полученных методом сплошной выборки из иллюстративного материала к

словарям и других источников.

Степень изученности вопроса. Понятия «добро» и «зло» как ключе-

вые концепты этического характера имеют значительную традицию исследо-

вания в разных сферах науки и культуры –– в философском, религиозном,

художественном, публицистическом дискурсах, в разных направлениях гу-

манитарного знания (психологии, культурологии, литературоведении, линг-
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вистике и пр.) на протяжении более чем тысячи лет. Назовем таких филосо-

фов, как Платон, Аристотель, Дж. Локк, Б. Спиноза, Д. Юм, И. Кант, Дж.

Мур, И. Бентам, Дж. Милль, Г. Сиджуик, Р. Хэар, Б. Рассел, А. А. Ивин, Г. Ч.

Гусейнов и др.

Однако собственно лингвистическое изучение этических концептов

типа добро и зло началось сравнительно недавно, в первой половине XX в.,

прежде всего в рамках аналитической философии –– в трудах Дж. Э. Мура

[Мур, 1984; 1993; 1999]. В наше время в рамках проблемной группы «Логи-

ческий анализ языка» выработано целое направление изучения языков этики

[Арутюнова, 2000]. Этической оценке посвящена научная работа Т. В. Писа-

новой [Писанова, 1997], и научная работа Л. И. Ермоленкиной [Ермоленкина,

2002]. Что касается конкретного этического концепта «добро», то проблема

его эволюции в языковой картине мира русского народа занимается У Мэн

[У Мэн, 2017], также отметим фрагмент исследований в рамках ключевых

идей русской языковой картины мира –– о внимании к нюансам человече-

ских отношений [Зализняк, Левонтина, Шмелев, 2005].

В современной лингвистике, в том числе и в когнитивной лингвистике

востребованным является когнитивный подход к исследованию фразеоло-

гизмов (и паремий), который применяется в трудах А.П. Бабушкина [Бабуш-

кин, 1996], В. И. Карасика [Карасик, 2002], О. Г. Хабаровой [Хабаров, 2004],

Е. Г. Беляевской [Беляевская, 2005], А. М. Мелерович [Мелерович, 2008], Л.

Г. Золотых [Золотых, 2008], С. В. Буренкова [Буренков, 2009], С. Г. Воркаче-

ва [Воркачев, 2010] и др.

Здесь стоит отметить, что фразеологизмы как материал для исследова-

ния в теории концептуальной метафоры рассматривали Дж. Лакофф и М.

Джонсон [Lakoff, Johnson, 1980], В. Н. Телия [Телия, 1988], М. Блэйк [Blake,

1990], С. Глюксберг [Glucksberg, 1993, 2001], M. Леворато [Levorato, 1993], Z.

Kovecses, P. Szabco [Kovecses, Szabco, 1996], G. Horn [Horn, 2003], Г. Н.

Скляревская [Скляревская, 2004], М. Свенсон [Svensson, 2008] и др.
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В целом отметим, что по предлагаемой нами исследовательской про-

грамме лингвокогнитивного описания этических концептов модели концеп-

туальных метафор для концептов «добро» и «зло» в русских фразеологизмах

и паремиях еще не исследовались в отечественных и зарубежных научных

работах.

Таким образом, научная новизна исследования состоит во введении в

научный обиход нового предмета и материала для научного анализа, а имен-

но –– рассмотрения традиционного арсенала нравственных понятий в фра-

зеологии и паремиологии русского языка в аспекте когнитивно ориентиро-

ванной теории концептуальной метафоры Дж. Лакоффа и М. Джонсона.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заклю-

чается в том, что работа вносит значимый вклад в уточнение теоретического

понимания особенностей фразеологической и паремиологической репрезен-

тации, а также основных принципов методики концептуального анализа ба-

зовых русских культурно значимых этических концептов.

Практическая значимость исследования заключается в том, что ма-

териалы исследования могут быть использованы в вузовских курсах препо-

давания лексикологии и фразеологии современного русского языка, в препо-

давании русского языка как иностранного, в спецкурсах и спецсеминарах по

лингвокультурологии и когнитивной лингвистике, а также в составлении

словарей нового типа – словарей концептов и лингвокультурных тезаурусов.

Методологической основой исследования выступают идеи и положе-

ния когнитивно ориентированной теории языковой концептуализации мира,

заложенные в работах Ю. Д. Апресяна, Н. Д. Арутюновой, Ю. С. Степанова,

В. З. Демьянкова, Е. С. Кубряковой, И. А. Стернина, З. Д. Поповой, А. Н. Ба-

бушкина, Т. Б. Радбиля и др., базовые научные технологии лингвокультуро-

логического исследования, представленные в трудах С. А. Аскольдова, Д. С.

Лихачева, В. В. Воробьева, В. И. Карасика, С. Г. Воркачева, В. Н. Телия, В.

А. Масловой, и пр., принципы когнитивно-метафорического моделирования
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концептов в трудах Дж. Лакоффа, М. Джонсона, З. Ковезе, Р. Гиббса, Ван

Янь и др.

Методы и методики исследования. В работе использован метод тра-

диционного лингвистического описания и методика концептуального анали-

за метафорических когнитивных моделей. Также используются методы эти-

мологического анализа, методы компонентного анализа лексики (для выяв-

ления лексико-семантических инвариантов и семантических компонентов

значения), методы фразеологического анализа для обнаружения специфики

функционирования этических концептов в фразеологических и паремиологи-

ческих единицах.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Максимально полное описание форматов знания, стоящих за языко-

вым воплощением русских этических концептов ДОБРО и ЗЛО в фразеоло-

гии и паремиологии, необходимо осуществить с использованием научного

инструментария теории концептуальных метафор и научной технологии ко-

гнитивно-метафорического моделирования.

2. Понятие концептуально-метафорической модели и соответствующая

ему методика лингвокогнитивного анализа может быть успешно применена к

анализу специфики фразеологической и паремиологической репрезентации

русских этических концептов ДОБРО и ЗЛО. Модели концептуальной мета-

форизации и метонимизации этических концептов «добро» и «зло», вопло-

щенные в русских фразеологизмах и паремиях с моральной семантикой

добра и зла, являются важными лингвокогнитивными механизмами отобра-

жения в порождаемых высказываний той или иной концептуальной схемы,

или когнитивной ситуации.

3. В русских фразеологизмах и паремиях, включающих этические кон-

цепты добро и зло, отражаются определенные форматы знания о мире, моде-

ли языковой ментальности, способы видения абстрактных понятий через

конкретно-чувственный опыт их переосмысления.
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4. Для фразеологической и паремиологической репрезентации русского

этического концепта ДОБРО характерны метафорические модели овеществ-

ленного представления добра как реального конкретного предмета (объекта,

вещи, сущности, вещества), в том числе и специфицированного со своими

признаками (характеристиками, функциями, атрибутами): драгоценных ве-

ществ, имущества, денег, мозоли, горы, товаров, продуктов духовного твор-

чества и предметов с особым запахом, одушевленного представления добра

как живого существа: растения, человека, матери, пространственно-

ориентированного представления добра как правильного направления, про-

странственного представления добра как предела, конкретизированного

представления добра как реальных действий «распростертое объятье» и «от-

дать последнюю рубашку», представления добра как дружбы и долга, и оду-

шевленного представления добра как божества: Ангела-хранителя и Бога, а

также метонимические модели, в которых концепт «добро» представлен в

виде качественного атрибута добрый, в виде большого сердца и в которых

самый концепт «добро» обозначен через призму его составляющих: доброго

духа, доброй воли, доброго человека, доброго дела, добрых слов, добрых

чувств, доброго характера и пр.

5. Для фразеологической и паремиологической репрезентации русского

этического концепта ЗЛО характерны метафорические модели овеществлен-

ного представления зла как реального конкретного предмета (объекта, вещи,

сущности, существа), в том числе и специфицированного предмета с кон-

кретной характеристикой (функцией, признаком, свойством): плода (испор-

ченного яблока), испорченной еды, контейнера, товара, неценного предмета,

острого предмета, денег, представления зла как горячей жидкости (воды),

пространственно-ориентированного представления зла как неправильного

направления (движения), дурного места и гладкой поверхности (льда), и

одушевленного представления зла как живого существа: зверя, волка, собаки,

медведя, змеи, проигравшего, растения (дурных плодов) и пр., мифологиче-

ского представления зла как сверхъестественных существ: дьявола и Сатаны,
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и даже конкретизированного представления зла как образа физического дей-

ствия. Также выявлены метонимические модели, в которых самый концепт

«зло» обозначен через призму его составляющих: злого человека, злой воли и

злого дела.

Апробация результатов исследования. Основные положения диссер-

тационного исследования изложены в ряде научных статей, докладов и тези-

сов. Работа прошла апробацию на следующих международных конференци-

ях: Международный конгресс по когнитивной лингвистике (Нижний Новго-

род, 2019 г.); XIV Конгресс МАПРЯЛ «Русское слово в многоязычном мире»

(Нур-Султан, 2019 г.); Международная научная конференция «Китайская

лингвистика и синология» (Москва, 2019 г.); XLVIII Международная фило-

логическая научная конференция (Санкт-Петербург, 2019 г.); Международ-

ная научная конференция «Русистика в XXI веке: тенденции и направления

развития» (Ереван, 2019 г.); II международная научно-практическая конфе-

ренция «Вариантивность и стандартизация языкового образования в неязы-

ковом вузе» (Нижний Новгород, 2019 г.); V всероссийская научно-

практическая конференция с международным участием «Языковые единицы

в свете современных научных парадигм» (Уфа, 2020 г.); Международная

научно-практическая конференция «Innovative processes in humanities and ed-

ucation (IPHE – 2020)» (Москва, 2020 г.); Международная научно-

практическая конференция «Проблемы и перспективы современной гумани-

таристики: педагогика, методика преподавания, филология» (Андижан, 2020

г.); Международная научно-практическая конференция «Язык – как основа

духовно-исторической общности, единства и идентичности российской

нации» (Красноярск, 2020 г.). Исследование обсуждалось на кафедре совре-

менного русского языка и общего языкознания ННГУ им. Н.И. Лобачевского.

Структура работы. Диссертационное исследование состоит из введе-

ния, двух глав, заключения, библиографического списка. Общий объем ис-

следования составил 180 с.

12

Во введении определяются актуальность, объект, предмет и материал

исследования, цель и задачи работы, научная новизна, теоретическая и прак-

тическая значимость, формулируются положения, вынесенные на защиту.

В первой главе описываются теоретические основы лингвокогнитив-

ного описания этических концептов через призму моделей концептуальной

метафоры и метонимии.

Во второй главе анализируются когнитивные модели концептуальных

метафор этических концептов «добро» и «зло» в русской фразеологии и па-

ремиологии и особенности реализации этих моделей в русской речи.

В заключении содержатся основные результаты, выводы и перспекти-

вы исследования.

Библиографический список состоит из двух частей: научная и науч-

но-методическая литература (229 наименований, из которых –– 104 на ино-

странных языках), фразеологические и паремиологические словари (12 ис-

точников).
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОПИСАНИЯ ЭТИЧЕ-

СКИХ КОНЦЕПТОВ ЧЕРЕЗ ПРИЗМУ МОДЕЛЕЙ КОНЦЕПТУ-

АЛЬНОЙ МЕТАФОРЫ

1.1. Концепт в когнитивной лингвистике и лингвокультуро-

логии

В первой главе последовательно рассматриваются теоретические про-

блемы изучения концепта в когнитивной лингвистике и лингвокультуроло-

гии, концептуальной метафоры в современном гуманитарном знании и линг-

вокогнитивного описания этических концептов (соответственно, разделы 1.1,

1.2 и 1.3 настоящей главы).

1.1.1. Языковая концептуализация мира и языковая категоризация ми-

ра как теоретические понятия

В центре внимания современной когнитивной лингвистики находится

проблема, какие механизмы участвуют в осмыслении действительности ин-

дивидом, как знания о мире представлены в концептуальной системе челове-

ка [Osherson 1995: xi]. Все это находит свое выражение в понятии когниция –

– процесс и результаты деятельности сознания по ментальному представле-

нию объектов окружающей действительности и их связей, включающие ас-

пекты ‘эмоциональной интерпретации’ и ‘рациональной интерпретации’ и

осуществляемые на бессознательном уровне [Johnson, Lakoff 1999: 73] по-
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средством мыслительных способностей познающего субъекта [桂诗春 1991:

3; 田运 1996: 93].

В результате происходит «конструирование» модели мира в сознании

человека посредством определенных когнитивных стратегий, с помощью ко-

торых данные об объективном мире, полученные посредством органов

чувств, структурируются в определенные ментальные образования разной

степени абстракции. В качестве базовых ментальных репрезентаций как раз и

выступают концепты, представляющие собой конечный результат опреде-

ленной когнитивной деятельности –– концептуализации.

Концептуализация понимается современными учеными по-разному.

Концептуализация –– это понятийная классификация, осуществляемая по ти-

пичным признакам классифицируемых предметов [Кликс 1983: 97]; это один

из важнейших процессов когнитивной деятельности человека, заключаю-

щийся в осмыслении поступающей к нему информации и приводящей к об-

разованию концептов, концептуальных структур и всей концептуальной си-

стемы в мозгу (психике) человека [КСКТ 1996: 93]; это живой процесс по-

рождения новых смыслов, отражающий механизмы того, как образуются но-

вые знания и как можно объяснить способность человека постоянно попол-

нять фонд знаний о мире и т.д. [Радбиль 2013: 166]. В зарубежной лингви-

стике представлено более широкое понимание концептуализации, которое

включает в себя не только результаты работы мысли, но и кинестетические и

эмоциональные переживания [Langacker 2002: 2].

Итак, концептуализация –– это основной процесс когнитивной деятель-

ности, который происходит на ментальном уровне во взаимодействии людей

с внешним и внутренним мирами и продуктами которого являются концепты

в понятийной системе. Это и пополнение знаний об уже сформированных

концептов, и образование новых концептов для осмысления нового опыта во

взаимодействии с внешним миром.

В научной парадигме когнитивистики концептуализация также тесно

связана с семантикой: значения языковых выражений тоже понимаются как
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концептуализация. Образование значения представляет собой динамический

процесс, при котором лингвистические единицы служат идентификаторами

массива концептуальных операций и сопровождающих их фоновых знаний

[Evans, Green 2006:162]. Значение фиксирует информацию, принадлежащую

миру «Идеальное» и закрепляемую за определенным звукорядом и даже слу-

жащую оязыковленной памятью, которая хранит знание об объекте из мира

«Действительное» и о категориях и формах из мира «Язык», способных вос-


[…]


метонимическая модель обозначения прототипа (части) посредством целого

(пора (надо) и совесть знать и под.).

Третья когнитивная модель –– это концептуально-метонимическая мо-

дель обозначения целого (добра) через призму его части (добрых отношений)

(не в службу, а в дружбу).

Далее мы проанализировали модели концептуальной метафоризации

паремий, непосредственно включающих лексему добро и ее падежные фор-

мы, а также однокоренные слова на базе добро. Всего выявлено 19 моделей.
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Первая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель овеществления абстракции (реификации) этического концепта «добро»

(Делай добро и жди добра и под.).

Вторая когнитивная модель, которая является субмоделью первой, ––

это модель представления добра как реального предмета со специфициро-

ванными функциями (атрибутами, характеристиками, признаками) (От

добра добра не ищут и под.).

Третья когнитивная модель, которая является субмоделью первой, ––

это концептуально-метафорическая модель представления добра как товара

(Кто добро творит, тому Бог отплатит и под.).

Четвертая когнитивная модель, которая является субмоделью первой, –

– это концептуально-метафорическая модель представления добра как денег

(За добро плати добром и под.).

Пятая когнитивная модель, которая является субмоделью первой, ––

это концептуально-метафорическая модель представления добра как подарка

(Хорошо тому добро дать, кто помнит и под.).

Шестая когнитивная модель, которая является субмоделью первой, ––

это концептуально-метафорическая модель представления добра как продук-

та духовного творчества (Добро творить – себя веселить и под.).

Седьмая когнитивная модель, являющаяся субмоделью первой, –– это

концептуально-метафорическая модель представления добра как конкретно-

го предмета со специальным запахом (Сердце вещун: чует добро и худо).

Восьмая когнитивная модель, которая является субмоделью первой, ––

это концептуально-метафорическая модель представления добра как просто-

го понятия «вещи легче воздуха», воплощенная в русской паремии Добро

кверху, а худо ко дну.

Девятая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления этического концепта «добро» как удобрения (Не от

добра дерево листья роняет).
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Десятая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления этического концепта «добро» как ярма (До добра, как

до ярма, до зла, как до меду).

Одиннадцатая когнитивная модель –– это концептуально-

метафорическая модель одушевления этического концепта «добро» (Добро

не лихо: бродит по миру тихо и под.).

Двенадцатая когнитивная модель, которая является субмоделью один-

надцатой, –– это концептуально-метафорическая модель представления

добра как матери (Добра, добра, да не мать родна и под.).

Тринадцатая когнитивная модель, которая является субмоделью один-

надцатой, –– это концептуально-метафорическая модель представления

добра как человека (Доброта без разума пуста и под.).

Четырнадцатая когнитивная модель, которая является субмоделью

тринадцатой, –– это концептуально-метафорическая модель представления

добра как человека с высокими нравственными качествами (Добро поощряй,

а зло порицай и под.).

Пятнадцатая когнитивная модель, которая является субмоделью трина-

дцатой, –– это концептуально-метафорическая модель представления добра

как разумного человека (Доброта без разума пуста).

Шестнадцатая когнитивная модель, которая является субмоделью

одиннадцатой, –– это концептуально-метафорическая модель представления

добра как растения (Сей добро, и жди добра и под.).

Семнадцатая когнитивная модель –– это концептуально-

метафорическая модель представления добра как хорошей репутации (Не

хвались серебром, а хвались добром и под.).

Восемнадцатая когнитивная модель –– это концептуально-

метафорическая модель представления добра как мозоли (Жалость – со сле-

зами, а доброта – с мозолями).
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Девятнадцатая когнитивная модель –– это концептуально-

метафорическая модель представления добра как горы (Следовать добру –

взбираться на гору, следовать злу – скользить в пропасть).

Дальше мы проанализировали модели концептуальной метафоризации

паремий с другими компонентами, не имеющими в своем составе лексемы с

корнем добр-, но соответствующие представлению о добре, которое отраже-

но в общем паремиологическом значении. Всего выявлено 2 модели.

Первая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель рассмотрения добра как долга (Долг платежом красен и под.).

Вторая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления добра как света (Светлый человек не делает темных

дел).

Затем мы проанализировали модели концептуальной метонимизации

паремий, непосредственно включающих лексему добро и ее падежные фор-

мы, а также однокоренные слова на базе добро. Всего выявлено 6 моделей.

Первая когнитивная модель –– это концептуально-метонимическая мо-

дель обозначения этического концепта «добро» через призму его составляю-

щей «доброе дело» (Доброе дело без награды не остается и под.).

Вторая когнитивная модель –– это концептуально-метонимическая мо-

дель обозначения этического концепта «добро» через призму его составляю-

щей «добрый человек» (Доброго чти, а злого не жалей и под.).

Третья когнитивная модель –– это концептуально-метонимическая мо-

дель обозначения этического концепта «добро» через призму его составляю-

щей «добрые слова» (Добрые слова дороже богатств и под.).

Четвертая когнитивная модель –– это концептуально-метонимическая

модель обозначения этического концепта «добро» через призму его состав-

ляющей «добрые чувства» (Добрые чувства – соседи любви).

Пятая когнитивная модель –– это концептуально-метонимическая мо-

дель обозначения этического концепта «добро» через призму его составляю-
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щей «добрый характер» (Волосы имеем – косы плетем, добрый характер –

слезы льем).

Шестая когнитивная модель –– это концептуально-метонимическая

модель обозначения компонентов этического концепта «добро» через призму

самого концепта (Захочешь добра – посыпь серебра).

Что касается этического концепта «зло», то сначала мы проанализиро-

вали модели концептуальной метафоризации фразеологизмов с компонента-

ми зло, лихо и худо, а также с однокоренными словами на базе этих компо-

нентов. Всего выявлено 12 моделей.

Первая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель овеществления абстракции (реификации) этического концепта «зло»,

(держать зло на к.-л. и под.).

Вторая когнитивная модель, которая является субмоделью первой, ––

это концептуально-метафорическая модель представления зла как реального

объекта со специфическими функциями (характеристиками, признаками и

атрибутами) (причинить зло к.-л. и под.).

Третья когнитивная модель, которая является субмоделью первой, ––

это концептуально-метафорическая модель представления зла как предмета с

признаком ‘тяжесть’ (волочить зло (на к.-л.)).

Четвертая когнитивная модель, являющаяся субмоделью первой, –– это

концептуально-метафорическая модель представления зла как предмета с

имплицитной отрицательной оценкой (выкласть зло (на кого-л.)).

Пятая когнитивная модель, которая является субмоделью первой, ––

это концептуально-метафорическая модель представления зла как плода (де-

рево познания добра и зла).

Шестая когнитивная модель, которая является субмоделью первой, ––

это концептуально-метафорическая модель представления зла как овеществ-

ленного живого существа обобщенного неопределенного типа (гнать злобу).

Седьмая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель одушевления зла (нагонять зло и под.).
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Восьмая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как контейнера (вместилища) (употреблять во

зло).

Девятая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как жидкого вещества (хлебнуть лиха).

Десятая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как испорченной еды (хватить лиха).

Одиннадцатая когнитивная модель –– это концептуально-

метафорическая модель представления зла как товара (почем фунт лиха).

Двенадцатая когнитивная модель –– это концептуально-

концептуальная модель представления зла как неправильного направления

(не на лихо).

Далее мы проанализировали модели концептуальной метафоризации

фразеологизмов, не включающих слова зло, лихо и худо, но имеющих общее

фразеологическое значение, связанное со злом. Всего выявлено 4 модели.

Первая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления этического концепта «зло» как дьявола (нечистая сила).

Вторая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления зла как реального живого существа (зверь зверем и под.).

Третья когнитивная модель, которая является субмоделью второй, ––

это концептуально-метафорическая модель представления зла как змеи (змея

лютая и под.).

Четвертая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как образа физического действия (держать за

горло).

Затем мы проанализировали модели концептуальной метафоризации

паремий с компонентами зло, лихо и худо, а также с однокоренными словами

на базе этих компонентов. Всего выявлено 13 моделей.
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Первая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель овеществления абстракции (реификации) этического концепта «зло»

(Лихо не берет и под.).

Вторая когнитивная модель, которая является субмоделью первой, ––

это концептуально-метафорическая модель представления зла как денег (За

добро платят злом и под.).

Третья когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления зла как малоценного предмета (Добра, что клада, ищут,

а худо под рукой).

Четвертая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как товара (Добро на худо не меняют).

Пятая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления зла как неправильного направления (Никакое худо до

добра не доводит и под.).

Шестая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления зла как гладкой поверхности (Следовать добру – взби-

раться на гору, следовать злу – скользить в пропасть).

Седьмая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как острого предмета (Ищущий добра на зло

натыкается).

Восьмая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель одушевления этического концепта «зло» (Благородный человек не

помнит старого зла и под.).

Девятая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как человека (Добро ищи, а худо само придет).

Десятая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как проигравшего (Добро худо переможет).

Одиннадцатая когнитивная модель –– это концептуально-

метафорическая модель представления зла как шумного живого существа

(Добро не лихо: бродит по миру тихо и под.).
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Двенадцатая когнитивная модель, которая является субмоделью вось-

мой, –– это концептуально-метафорическая модель представления зла как

растения (Всякий, посеявший семена зла, открывает ворота своей гибели).

Тринадцатая когнитивная модель –– это концептуально-

метафорическая модель представления зла как места, точки в пространстве

(Кто зла отлучится, тот никого не боится).

Затем мы проанализировали модели концептуальной метафоризации

паремий, непосредственно не включающих в свой состав компоненты зло,

лихо или худо, но имеющих общую образно-метафорическую семантику, свя-

занную со злом. Всего выявлено 3 модели.

Первая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления зла как дурных плодов (Не бывает того, чтобы хорошее

дерево принесло дурные плоды).

Вторая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления зла как образа физического действия «ступить ногой»

(Где ногой ступит – трава не растет).

Третья когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления зла как змеи (Змея кусает не для сытости, а ради лихо-

сти).

Дальше мы проанализировали модели концептуальной метонимизации

паремий с компонентами зло, лихо и худо. Всего выявлено 3 модели.

Первая когнитивная модель –– это концептуально-метонимическая мо-

дель обозначения этического концепта «зло» через призму его составляющей

«злой человек» (Доброго чти, а злого не жалей и под.).

Вторая когнитивная модель –– это концептуально-метонимическая мо-

дель обозначения этического концепта «зло» через призму его атрибута «злая

воля» (Злая воля заведет в неволю).

Третья когнитивная модель –– это концептуально-метонимическая мо-

дель обозначения этического концепта «зло» через призму его атрибута «злое

дело» (От доброго не бегай, а худого не делай и под.).
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В целом полученные результаты исследования свидетельствуют, что в

русских фразеологизмах и паремиях, репрезентирующих русские этические

концепты «добро» и «зло», отражаются как приметы национальной духовной

и материальной культуры, реалии среды обитания этноса, так и определен-

ные форматы знания о мире, модели языковой ментальности, представляю-

щие собой определенные способы видения абстрактных понятий через кон-

кретно-чувственный опыт их переосмысления.

Проведенный анализ позволяет наметить дальнейшие перспективы ис-

следования, которые связаны с расширением исследовательской базы за счет

включения сопоставительного исследования фразеологической и паремиоло-

гической репрезентации этических концептов «добро» и «зло», соответ-

ственно, в русской и в китайской лингвокультурах.
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