ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Ван Тяньцзяо
на тему «**Модели концептуальных метафор в языковом воплощении этических концептов «добро» и «зло» в русской фразеологии и паремиологии**»,
представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 – русский язык
(Нижний Новгород, 2021)

Диссертационная работа Ван Тяньцзяо представляет собой цельное, оригинальное научное исследование *на актуальную тему* – лингвокогнитивному анализу моделей и субмоделей концептуальной метафоризации на материале противопоставленных этических концептов «добро» и «зло» в русской фразеологии и паремиологии.

Отметим, что для изучения избраны базовые этические концепты, важнейшие для понимания русской языковой картины мира, особенностей русской национальной культуры и менталитета. В качестве материала исследования используются языковые данные фразеологических и паремиологических словарей русского языка, подтверждённые иллюстративной базой, составленной на основе Национального корпуса русского языка.

В русской фразеологии с достаточной полнотой и глубиной еще не исследовались модели концептуальных метафор для концептов «добро» и «зло». Таким образом, *научная новизна* исследования состоит в рассмотрении этических концептов во фразеологии и паремиологии русского языка под углом зрения концептуальной метафоры Дж. Лакоффа и М. Джонсона, в выявлении средств выражения полярных базовых концептов.

В автореферате чётко сформулированы цель и задачи исследования, прописаны актуальность и научная новизна выбранной темы, верно определено теоретическое и практическое значение диссертации, ёмко и концептуально сформулированы основные положения, выносимые на защиту, и обосновано использование разнообразных методов и методик.

Соискатель провёл масштабную исследовательскую работу, которая заключалась в отборе и анализе фразеологического, в широком понимании, материала, отражающего этические концепты «добро» и «зло». Была выявлена система эксплицитно-имплицитных средств выражения базовых этических концептов, которая последовательно реализована во всех главах диссертации.

Теоретическая значимость исследования, направленного на уточнение национального своеобразия концептов «добро» и «зло», состоит в том, что работа вносит существенный вклад в выявление особенностей фразеологической и паремиологической репрезентации базовых бинарных этических концептов и в разработку принципов методики их концептуального анализа. Научную ценность также представляют данные о структуре концептуального представления о добре и зле в русской языковой картине мира этноса.

Очевидна *практическая значимость* исследования, которая заключается в том, что его материалы могут быть использованы в преподавании лексикологии и фразеологии современного русского языка в вузах, лингвокультурологии, в преподавании русского языка как иностранного, при разработке специальных курсов по когнитивистике, в лексикографической практике при составлении специальных словарей и тезаурусов.

Достоверность и обоснованность полученных результатов представленного в автореферате диссертационного исследования обеспечивается его внутренней логикой, чёткостью поставленной цели, применением комплекса методов, адекватных сущности исследуемого фактического материала, анализом объёмного теоретического среза по теме исследования (библиографический список включает 241 наименование, из которых – 104 на иностранных языках), соответствием теоретических установок результатам работы, которые составляют её научную ценность.

При знакомстве с авторефератом у нас возник вопрос: как скоординированы концептуальные модели фразеологической и паремиологической репрезентации этических концептов «добро» и «зло» и их наполняемость в русской языковой картине мира?

Автореферат оформлен в соответствии с действующими требованиями. Стиль изложения носит нормативный характер, принятый в научной литературе. Материалы исследования апробированы в докладах и выступлениях на региональных, международных и всероссийских конференциях и конгрессах.

Автореферат, а также 12 публикаций соискателя, среди которых 5 представлены в научных изданиях, рекомендованных ВАК, соответствуют проблематике исследования и с достаточной полнотой отражают его содержание. Научные результаты, полученные Ван Тяньцзяо, соответствуют паспорту заявленной специальности 10.02.01 – Русский язык.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертация Ван Тяньцзяо «Модели концептуальных метафор в языковом воплощении этических концептов «добро» и «зло» в русской фразеологии и паремиологии», представленная к защите по специальности 10.02.01 – русский язык на соискание степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям пп. 9-14 действующего Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого Постановлением правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а её автор, Ван Тяньцзяо, заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по указанной специальности 10.02.01 – Русский язык.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

27 мая 2021 года

Доктор филологических наук (научная специальность 10.02.01 – русский язык), профессор кафедры русского, славянского и общего языкознания Института филологии (СП) ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В. И. Вернадского» (адрес организации: 295007, Россия, г. Симферополь, Проспект Академика Вернадского, 4; телефон организации: +7(3652) 54-50-36; официальный сайт организации: <http://cfuv.ru>; e-mail организации: cf_university@mail.ru)

Петров Александр Владимирович

Контактные данные (телефон: +7(978) 039-60-02; e-mail: liza_nada@mail.ru)